— 1 —

义乌市人民政府办公室
关于印发义乌市政务新媒体规范化

建设工作实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

《义乌市政务新媒体规范化建设工作实施方案》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

义乌市人民政府办公室

2022年 6月 27日

（此件公开发布）

义政办发〔2022〕41号

— 2 —

义乌市政务新媒体规范化建设工作
实施方案

为促进我市政务新媒体健康有序发展，加快形成规范发展、创

新发展、融合发展新格局，积极运用政务新媒体推进政务公开、优

化政务服务、凝聚社会共识、创新社会治理，根据《国务院办公厅

关于推进政务新媒体健康有序发展的意见》（国办发〔2018〕123号）、

《浙江省人民政府办公厅关于全面推进基层政务新媒体规范化建

设工作的实施意见》（浙政办发〔2022〕15号）和《浙江省基层政

务新媒体规范化建设指南》的相关要求，现就我市政务新媒体规范

化建设工作，制定以下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以数字化改革

为引领，坚持正确导向、需求引领、互联融合、创新发展，做强一

个市级主账号，整合一批受众面小、运营效果弱、保障能力差的弱

账号，淘汰一批长期不更新、定位不清晰的问题账号。到 2022年

11月底前，通过集约建设、分批整合、动态监管的方式，建设权威

的信息发布和解读回应平台、更加高效的政民互动渠道和更加便捷

实用的移动服务，打造以“义乌发布”主账号为龙头，部门精品账

号为支撑的“1＋N”政务新媒体矩阵体系，整体联动、集体发声、

发挥聚合效应。

二、工作进程

（一）布局建设阶段（2022年 7月）。做优做强以义乌市人民

— 3 —

政府新闻办公室为主体的“义乌发布”微信公众号，权威发布市政

府重大决策部署、重要政策文件及解读、各类中心工作进展、民生

关切热点、市政府重要会议活动等政务信息，集成部门、镇街需求，

构建集信息发布、政民互动和办事服务于一体的政务新媒体主账

号。确定义乌融媒体中心为“义乌发布”微信公众号的第三方代运

营单位，建设集约化页面，畅通政务新媒体互通渠道，提供统一咨

询入口，聚合办事服务功能，为公众提供便利的“掌上服务”。

（二）分批整合阶段（2022年 8月）。基于全省政务新媒体管

理平台，综合账户勤勉度、内容安全度、用户关注度、传播影响力、

运营效果指数、长期运营能力等方面因素，按照“关停一批、整合

一批、保留一批”的思路，分批分类推进“弱势”“劣势”账号关

停注销工作。原则上除保留少数群众关注度高、传播影响力强的民

生领域部门外，其他部门及所有镇街的微信、微博、抖音、今日头

条、快手、知乎、天目号等平台账号一律作整合或关停处理。

政务新媒体主办单位需注销或变更账号的，需符合《浙江省基

层政务新媒体规范化建设指南》相关要求，并由单位主要负责人签

字同意后，向市府办提交《政务新媒体账号注销（或变更）申请表》

（附件 2），未经批准，不得擅自向第三方平台注销账号或变更信息。

（三）动态监管阶段（2022年 9月起）。建立健全政务新媒体

管理和考核机制，宣传部、数管中心等部门对政务新媒体信息内容

管理、安全管理、值班值守等制度落实情况进行定期监测，督促提

升各政务新媒体运营水平和运维能力，通过日常监测、定期核查、

— 4 —

随时通报和整改反馈相结合的常态化监管机制，确保政务新媒体的

政治安全和规范运营。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各责任单位要提高认识，切实担负起主

体责任，明确分管领导，配齐配强专职人员，确保责任到人，工作

到位。要结合《义乌市政务新媒体规范化建设工作任务清单》（附

件 3），细化责任分工，有序开展各项工作。

（二）加强教育培训。定期组织开展业务培训和研讨交流，增

强专职人员信息编发能力、舆情研判能力、回应引导能力、应急处

置能力，打造一支政治立场坚定、熟悉政策法规、掌握传播规律、

具备较强能力的专业队伍。

（三）加强考核管理。加强对政务新媒体的监管力度，定期不

定期对工作推进落实情况进行跟踪督查和交办督办。对制度不健

全、责任不落实、管理不到位的政务新媒体账号依法依规采取约谈、

警告或责令关停注销等措施进行处置。对违反规定发布转载不良或

有害信息、破坏网络传播秩序、损害公众权益等突出问题，要严肃

追责问责。政务新媒体工作情况列入年度绩效考核。

附件：1.义乌市政务新媒体账号名单

2.政务新媒体账号注销（或变更）申请表

3.义乌市政务新媒体规范化建设工作任务清单

— 5 —

附件 1

义乌市政务新媒体账号名单

序号 新媒体名称 新媒体类型 主办单位

1 义乌教育之声 微信订阅号 义乌市教育局

2 义乌市教育局 新浪微博 义乌市教育局

3 义乌公安 微信订阅号 义乌市公安局

4 义乌公安 新浪微博 义乌市公安局

5 义乌公安 快手短视频 义乌市公安局

6 义乌公安 知乎 义乌市公安局

7 义乌公安 天目号 义乌市公安局

8 义乌警队 今日头条 义乌市公安局

9 义乌警队 抖音短视频 义乌市公安局

10 义乌普法 微信订阅号 义乌市司法局

11 义乌市商务局 微信订阅号 义乌市商务局

12 义乌市卫生健康局 微信订阅号 义乌市卫生健康局

13 义乌应急管理 微信订阅号 义乌市应急管理局

14 义乌市场监管 微信订阅号 义乌市市场监督管理局

15 义乌市综合行政执法局 微信订阅号 义乌市综合行政执法局

16 义乌发改 微信订阅号 义乌市发展和改革局

17 义乌经信局 微信订阅号 义乌市经信局

18 义乌人社 微信订阅号 义乌市人力资源和社会保障局

19 义乌财政 微信订阅号 义乌市财政局

20 义乌自然资源规划 微信订阅号 义乌市自然资源和规划局

— 6 —

序号 新媒体名称 新媒体类型 主办单位

21 义乌交通 微信订阅号 义乌市交通运输局

22 义乌市水务局 微信订阅号 义乌市水务局

23 义乌三农 微信订阅号 义乌市农业农村局

24 文旅义乌 微信订阅号 义乌市文化和广电旅游体育局

25 义乌外事 微信订阅号 义乌市人民政府外事办公室

26 义乌国资 微信订阅号
义乌市人民政府国有资产

监督管理办公室

27 义乌市金融办 微信订阅号 义乌市人民政府金融工作办公室

28 义乌统计 微信订阅号 义乌市统计局

29 义乌政务服务 微信服务号 义乌市行政服务中心

30 义乌市市场发展委员会 微信订阅号 义乌市市场发展委员会

31 义乌公积金 微信订阅号 义乌市住房公积金管理中心

32 佛堂城事 微信订阅号 佛堂镇人民政府

33 魅力苏溪 微信订阅号 苏溪镇人民政府

34 云上之溪 微信订阅号 上溪镇人民政府

35 至美大陈 微信订阅号 大陈镇人民政府

36 美丽义亭 微信订阅号 义亭镇人民政府

37 华川古县醉美赤岸 微信订阅号 赤岸镇人民政府

38 义乌市幸福稠城 微信订阅号 稠城街道办事处

39 印象福田 微信订阅号 福田街道办事处

40 创享江东 微信订阅号 江东街道办事处

41 活力稠江 微信订阅号 稠江街道办事处

42 和谐北苑 微信订阅号 北苑街道办事处

43 爱后宅 微信订阅号 后宅街道办事处

44 人文廿三里 微信订阅号 廿三里街道办事处

— 7 —

序号 新媒体名称 新媒体类型 主办单位

45 丝路起点红色城西 微信订阅号 城西街道办事处

46 健康义乌 微信服务号 义乌市卫生健康局

47 义乌市市场监督管理局 新浪微博 义乌市市场监督管理局

48 义乌市苏溪镇政府 新浪微博 义乌市苏溪镇人民政府

— 8 —

附件 2

政务新媒体账号注销（或变更）申请表

申请单位

申请账号名称

申请账号类型 □ 微信 □ 微博 □ 抖音 □ 第三方APP □ 其他

申请时间

注销或变更

原因

根据浙江省基层政务新媒体规范化建设有关要求，我单

位政务微信（微博/抖音）“×××”（账号“×××”）拟于

202×年×月×日起停止更新并申请注销（或账号变更）。

主要负责人签字： 单位盖章 年 月 日

主管单位意见

单位盖章 年 月 日

— 9 —

附件 3

义乌市政务新媒体规范化建设
工作任务清单

序号 主要任务 具体任务 责任单位
完成时
限

1 加强组织领导，
压实主体责任

各政务新媒体主办单位、
发布主体要明确分管领
导和人员配备，确保责任
到人、工作到位。

各镇街
市政府各有关部门

7月底

2 搭建“义乌发
布”主账号平台

依托“义乌发布”微信公
众号和“爱义乌”客户端，
建设集约化平台，做好版
面、栏目设计制作。

市数管中心
市融媒体中心

7月底

3

推进政务新媒
体清理整合

推进各类微信公众号主
体向“义乌发布”主账号
和“爱义乌”客户端整合，
关停注销已整合账号。

各镇街
市政府各有关部门

8月底

4 完成全市政务新媒体归
集整合工作。

市数管中心
市融媒体中心

8月底

5

对全市政务新媒体进行
彻底排查，摸清底数，将
游离在外的账号及时纳
入全省政务新媒体管理
平台监管范围。

市数管中心 长期

6 加强业务统筹指
导和宏观管理

按照主管主办和属地管
理原则，加强对全市政务
新媒体的有关业务统筹
指导和宏观管理。

市府办
市委宣传部（网信办）

长期

7 建立健全考评
机制

定期评估政务新媒体日
常运营状态，工作情况纳
入年度绩效考核。

市府办 长期

8 加强日常监督
检查

承担对全市政务新媒体
工作的日常监督检查，及
时通报、督促整改存在的
突出问题。

市数管中心 长期

— 10 —

序号 主要任务 具体任务 责任单位
完成时
限

9

开展“义乌发
布”主账号运营

负责主账号的整体运营。
承担资讯和服务版块的
具体运营，承接落实上级
各类发布指令及与技术
人员的具体沟通；负责舆
情监控，做好各类意见建
议的归类整理反馈；做好
相关专业知识和技能的
培训。

市融媒体中心 长期

10

负责主账号的内容发布。
建立信息发布内容审核
机制和信息发布安全管
理机制，按照“谁发布谁
负责”原则，履行发布信
息的采编、制作、审核、
发布、互动等职责。

各镇街
市政府各有关部门

长期

11
负责对各发布主体的日常
规范管理，承担对各发布
主体信息的规范性审核。

市融媒体中心 长期

12 加强业务培训
和交流

定期组织开展业务培训和
研讨交流，增强专职人员
信息编发能力、舆情研判
能力、回应引导能力、应
急处置能力，打造一支专
业化、高效化的运营团队。

市数管中心
市融媒体中心

长期